352) Nous l'avons vu. Autre indice : le 3 mars 1299, Boniface VIII autorisa les Chiarenti à puiser dans les sommes rassemblées chez eux : décimes de la Terre Sainte ou du royaume de Sicile, cens, procurations en Italie, France et Angleterre, afin de contribuer à la dote de Constance, reine d'Aragon (Reg. Boniface VIII n°3001). Mais on ne sait s'il s'agit de procurations dues aux légats. D'autre part, la Chambre apostolique s'efforçait de récupérer des procurations dues à des légats rentrés de mission ou décédés, mais on ne sait si ces sommes étaient restituées aux intéressés et à leurs exécuteurs testamentaires.

353) Charles SAMARAN/Michel MOLLAT, *La fiscalité pontificale en France au XIV^e siècle (période d'Avignon et Grand schisme d'Occident)* (Bibliothèques des Écoles françaises d'Athènes et de Rome 96), Paris 1905, p. 34-47; Emil GÖLLER, *Die Einnahmen der apostolischen Kammer unter Johann XXII*. Vatikani-sche Quellen zur Geschichte der päpstlichen Hof- und Finanzverwaltung 1), Paderborn 1910, p. 75*-79*.

VI. ANNEXE DOCUMENTAIRE

Document n°1 : Acte d'Ottaviano, cardinal-évêque d'Ostie et Velletri [sans date, sans doute en 1200].

Copie dans le cartulaire de l'abbaye Sainte-Geneviève de Paris : Paris, Bibliothèque Sainte-Geneviève, ms. 356, p. 102 n°110

Octavianus Dei gratia Hostiensis et Welletrensis episcopus omnibus presentes litteras inspecturis in vero salutari salutem.

Ne prejudicium possit ecclesie Sancte Genovefe Parisiensis aliquo tempore generari ex eo, quod apud ipsam ecclesiam venerabilis frater noster O(do) [Eudes de Sully] Parisiensis episcopus tempore legationis nostre semel comedit nobiscum, presentibus litteris notum facimus et fatemur quod cum idem episcopus tamquam noster familiaris amicus [...] se gratia familiaritatis et recreationis velle ibi prandere nobiscum, petitioni ejus annuimus predicentes ei, quod in ecclesia ipsa ex hoc non posset conditionem aliquam usurpare. Verum, cum id ad venerabilis fratris nostri J(ohannis) [Jean de Toucy] abbatis et canonicorum noticiam devenisset, exinde ostenderent sese turbatos diximus eis presente episcopo, quod ex hoc nolebamus ipsi ecclesie prejudicium aliquod generari, ac ipse abbas tunc fuit in mensa nobiscum, procuracionem etiam nostram die illa non ab ecclesia Sancte Genovefe sed de Parisiensi dyocesi habebamus. Ad plenam autem supradictorum noticiam presentes litteras de sigillo nostro pendentes facimus in testimonium exhiberi.

Document n°2 : Lettre du chapitre cathédral de Cambrai à Gui Paré, cardinal-évêque de Palestrina, légat [sans date, vers 1201–1204].

Original : Archives départementales du Nord, 6 G 159 n°1780

Reverendo patri et domino G(uidoni) [Gui Paré] venerabili Dei gratia Prenestino episcopo apostolice sedis legato A(dam) beate Marie Cameracensis ecclesie decanus et capitulum omnimodam cum sincera devotione reverentiam.

Notum fieri volumus serenitati vestre quod dominus Cameracensis J(ohannes) [Jean de Béthune] episcopus noster nuper a canonicis sancte Crucis Cameracensis quandam pecunie summam exegit quasi nomine vero transmittendam et quia dicti canonici ejus tempore exactionis non parverunt voluntati, basilicam ipsorum subjecit interdicto, quod cum ex confessione fratrum nobis innotuit, perpendimus statum ipsorum vestre sanctitati minime prout est innotuisse. Canonici siquidem predicti de integritate capituli nostri sunt nec alium habent prepositum vel decanum sed eandem prorsus nobiscum eodem sigillo utentes nobiscum non alio et usque hodie per quamcumque legatis apostolice Sedis sive archiepiscopo Remensi vel quibuscumque majoribus viris fecimus procuracionem, semper liberi

fuert. Et confidimus de benivolentia vestra, quod si hec veritas vobis intimata fuisset, sub ea plenitudine gratie qua nos donastis illos nobiscum pariter receptos esse velletis. Inde [...] quod vestram cum ipsis et pro ipsis humiliter exoramus paternitatem quatinus intuitu Dei et ecclesiastice libertatis quam vos fovere sicut proponitur et augere non desistitis eos misericorditer respicere velitis et ab ista vexatione liberos esse percipiatis, ut sicut consu-
 everunt libere et sine vexatione creatori suo devotionem inpendant ex vera consolatione famulatum.

Document 3 : Acte de *mag.* Gobert, *mag.* Gautier, chanoines et de Jean Fèvre, chapelain de la cathédrale de Laon, juges délégués de Robert de Courson, cardinal-prêtre de Saint-Étienne in Monte Celio (août 1215, après le 9).

Original : Archives départementales de l'Aisne, H 375 n°6

Magistri Gobertus et Walterus canonici maioris ecclesie et Johannes capellanus ejusdem ecclesie Laudunensis omnibus presentes litteras visuris salutem in Domino.

Scripsit nobis dominus cardinalis sub hac forma :

R(obertus) [Robert de Courson] servus Crucis Christi divina miseratione tituli Sancti Stephani in Monte Celio presbyter cardinalis apostolice Sedis legatus magistro G (oberto) et magistro Galtero canonicis Laudunensibus et J(ohanni) Fabro capellano ejusdem ecclesie salutem.

Auctoritate legationis qua fungimur vobis mandamus et precipimus quatinus diligenter inquiratis si domus Sancti Nicholai in Bosco videlicet Choegniz, Fais, Sanchiaus, Anguillicois procuracionem aliquam legatis, archiepiscopis, episcopis hactenus persolverunt, quam si receperunt, nobis persolvant. Si autem predicte domus procuracionem aliquam predictis personis aliquotiens persolvere non consueverunt, ipsas a procuracione et etiam a sententia, si qua causa procuracionis nostre in ipsas est illata, penitus absolvatis. Datum Noviomum in vigilia beati Laurentii. [Noyon, 9 août (1215)]